
1ASÁBADO, 15 DE ABRIL DE 2023EDIÇÃO 4125 PUBLICAÇÃO  OFICIAL
 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 4125 do Jornal Correio do Povo do Paraná

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA N.º 129/2023. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-
PR, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
estabelecido no Artigo 41 da Constituição Federal e Artigo 
n.º 25 da Lei Municipal de n.º 030/2004 (Estatuto dos 
Servidores Públicos Civis) de Laranjeiras do Sul, Estado 
do Paraná: 

 
 

RESOLVE: 
 
 
     TORNAR estável no Serviço Público Municipal, a 
Servidora abaixo relacionada detentora de Cargo de Provimento Efetivo da Prefeitura Municipal 
de Laranjeiras do Sul-PR, mediante o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
Individual de Estágio Probatório, ficando desde ja concedido avanço horizontal à referência (02) 
de seu respectivo nível de vencimento: 
 
 

MATR. NOME CARGO POSSE 
48143-1 Camila Stein Enfermeiro c/ 1º ESP 08/04/2020 

 
 

    Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, 
13 de abril de 2023. 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

  
 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
 

===============GABINETE DO PREFEITO================== 
 

 

PORTARIA 048/2023 

 

O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE 

 
 
Artigo 1.º Conceder “Gratificação por encargos especiais”, nos termos do artigo 32, 
inciso II, da Lei 124/2012 – Virmond – PR, sobre o salário base, dos servidores 
relacionados abaixo:  

 
 
Artigo 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeito retroativo 
ao dia 01 de abril de 2023 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, Estado do Paraná, em 14 de abril de 2023. 

 

 

NEIMAR GRANOSKI 

Prefeito Municipal 

 
 

NOME CPF  CARGO (%) 
Elaine Aparecida Pedroso Roth 029.135.749-04 Auxiliar de Serviços Gerais I 16,262% 
Italo Daniel Pierezan 067.173.869-08 Veterinário I 22,363% 
Juliano Fabio Tome 034.894.069-66 Motorista C- Caminhão Médio Porte 11,387% 
Marcos Jasinski 022.513.469-10 Auxiliar de Serviços Gerais II 17,950% 
Maria Santina Chagas Corillo 067.739.789-55 Auxiliar de Serviços Gerais I 19,801% 
Ricardo Paviani 076.911.169-69 Motorista C- Caminhão Médio Porte 13,520% 
Taissa Dos Santos Telaska 089.636.109-85 Veterinário I 22,363% 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
      ESTADO DO PARANÁ
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

             R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  – C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

Página 1 de 2

5º TERMO ADITIVO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 81/2021-PMNL 
TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2021-PMNL

O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, Estado do Paraná, situado na Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, 
Bairro Centro, Nova Laranjeiras - PR, inscrito no CNPJ/MF 95.587.648/0001-12, neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal Senhor FABIO ROBERTO DOS SANTOS, brasileiro, portador da cédula de 
identidade RG nº 10.127.108-0 SSP/PR e CPF/MF nº 787.632.829-68, residente e domiciliado na Rua 
Santa Catarina, nº 1721, Bairro Centro, CEP 85.350-000, Nova Laranjeiras - PR, daqui para frente 
doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa ERNANI JOSÉ BUENO EIRELI - EPP, 
localizada na Rua Rio Grande do Sul, nº 1444, Bairro Centro, CEP 85.350-000, Nova Laranjeiras - PR, 
inscrita no CNPJ 00.142.402/0001-20, representada pelo Senhor ERNANI JOSÉ BUENO, portador da 
cédula de identidade RG nº 4.542.643-2 SSP/PR e CPF nº 718.335.109-25, residente e domiciliado na 
Rua Rio Grande do Sul, nº 1444, Bairro Centro, CEP 85.350-000, Nova Laranjeiras - PR, a seguir 
denominada CONTRATADA, aditam o contrato celebrado em 08 de outubro de 2021, acordam e 
ajustam firmar o presente Termo Aditivo do Contrato nº 81/2021-PMNL, nos termos da Lei nº 8.666/93 
e alterações posteriores, assim como pelas condições da Licitação Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 
10/2021-PMNL, bem como pelas cláusulas a seguir expressas definidoras dos direitos, obrigações e 
responsabilidades das partes conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O objeto do presente Contrato é a execução de obra de pavimentação poliédrica com pedras 
irregulares na Rodovia Municipal João Antônio Wolff, na região do distrito de Rio da Prata, com 
9.360,00m², sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, em consonância com os 
projetos, especificações técnicas e demais peças e documentos da TOMADA DE PREÇOS 10/2021-
PMNL, fornecida pelo CONTRATANTE.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ADITIVO 
O presente termo tem por objetivo prorrogar o prazo de execução e vigência do objeto acima citado, 
em consonância com o Parecer Técnico e Memorando Interno nº 68/2023, advindo da Secretaria de 
Planejamento, Obras e Serviços Públicos.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE EXECUÇÃO
O prazo de execução fica prorrogado por 180 (cento e oitenta) dias, passando a vigorar até 09 de 
outubro de 2023. 

CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA
O prazo de vigência fica prorrogado por 180 (cento e oitenta) dias, passando a vigorar até 27 de março
de 2024. 

CLÁUSULA QUINTA - O aditivo tem como base e fundamento o art. 57, II, §2º da Lei 8.666/1993.

CLÁUSULA SEXTA - As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem, assinam o 
presente termo aditivo.

Nova Laranjeiras - PR, 12 de abril de 2023.

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
      ESTADO DO PARANÁ
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

             R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  – C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

Página 2 de 2

FABIO ROBERTO DOS SANTOS
CONTRATANTE

ERNANI JOSE BUENO
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

_______________________________ _______________________________

Nome: _________________________ Nome: _________________________

CPF/RG ________________________ CPF/RG ________________________

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
ESTADO DO PARANÁ
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  – C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

DECRETO Nº 86, DE 14 DE ABRIL DE 2023.

Nomeia Secretário Indígena.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. NEOLI KAFY RYGUE OLIBIO, brasileiro, 

portador da Cédula de Identidade nº. 8.271.292-5 SSP/PR e inscrito no CPF sob nº. 

036.021.619-60, para o cargo de Secretário Indígena, com subsídio de Agente Político, 

em conformidade com a Lei Municipal nº. 1.345/2022, a partir de 14 de abril de 2023.

Art. 2º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 14 de abril de 2023.

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
ESTADO DO PARANÁ
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  – C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

DECRETO Nº 87, DE 14 DE ABRIL DE 2023.

Nomeia Servidor Público Municipal para 

cargo em comissão.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. LUIZ FELIPE LOCATELLI BONETT,

brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº. 13.179.917-9 SSP/PR e inscrito no 

CPF sob nº. 127.421.649-44, para o cargo em Comissão de Assessor de Comunicação, 

lotado No Gabinete do Prefeito, sob símbolo CC3, em conformidade com a Lei 

Municipal nº. 1.345/2022.

Art. 2º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 17 de abril de 2023.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 
REFERENTE À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2023 

DO PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 014/2023 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2023 

O MUNICÍPIO DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, de acordo com o art. 55, do Decreto Municipal nº 
087/2020, de 16 de julho de 2020, torna público o Registro de Preços, referente à Ata acima enumerada, 
assinada em 14 de abril de 2023, com validade de 12 meses, de acordo com a homologação datada do dia 
14/04/2023, conforme abaixo relacionado. 
FORNECEDOR: PIQUIRI INSUMOS E CEREAIS LTDA 
ITEM DESCRIMINAÇÃO 

DO ITEM UND QTD MARCA/ 
MODELO 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

001 

ADUBO QUÍMICO, 
BANHADO A ÓLEO 
0,3%, SACAS DE 
50KG, FORMULAÇÃO 
(NPK) 08-20-15. 
INDICADO PARA 
MILHO. (COTA 
PRINCIPAL DE 
AMPLA 
PARTICIPAÇÃO) 

SACA 2.250,00 
FERTIPAR 

FERTILIZANTES 
DO PARANA LTDA 

192,85 433.912,50 

003 

URÉIA 46% DE 
NITROGÊNIO, 
GRANULADA, SACAS 
DE 50KG. (COTA 
PRINCIPAL DE 
AMPLA 
PARTICIPAÇÃO) 

SACA 2.250,00 
FERTIPAR 

FERTILIZANTES 
DO PARANA LTDA  

181,00 407.250,00 

Marquinho/PR, em 14 de Abril de 2023. 
 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023/PMEAI 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de hospedagem, 
com o fornecimento de alimentação, transporte hotel/clínica/hotel, para pacientes 
e/ou acompanhantes encaminhados pelo Município de Espigão Alto do Iguaçu 
através da Secretaria de Saúde para tratamentos médicos e cirúrgicos na Cidade 
de Curitiba e/ou Campo Largo, Estado do Paraná, em conformidade com as 
quantidades e especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I deste 
Edital. 

As propostas serão recebidas até às 08:00 horas do dia 03/05/2023. 
Autorização: Agenor Bertoncelo – Prefeito Municipal. 

Informações sobre o pregão: O edital poderá ser obtido na página eletrônica do 
Banco do Brasil, disponibilizado no site www.licitacoes-e.com.br, ou na 
Comissão de Licitações, localizada no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de 
Espigão Alto do Iguaçu, sito a Avenida Brasília, nº 551, fone: (46) 3553-1484. 

Espigão Alto do Iguaçu, 14 de abril de 2023. 
MARCIO BONELLA 

Pregoeiro 

09

 
 
 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2023 - 2024 

 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO 
 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023/PMEAI 
 

  Eu, MARCIO BONELLA, na qualidade de Pregoeiro Municipal, ADJUDICO, o objeto 
da licitação na modalidade Pregão Eletrônico, a qual tem por objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços mensais de manutenção e assistência técnica em máquinas e 
equipamentos de informática, bem como serviços na rede de computadores da Prefeitura Municipal de 
Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, à seguinte proponente: MEZZOMO EQUIPAMENTOS 
INFORMÁTICA LTDA – ME, foi vencedora no item 01 com o valor mensal de R$ 1.499,917 (hum 
mil, quatrocentos e noventa e nove reais e novecentos e dezessete centavos), perfazendo 
para o período de 12 (doze) meses o total global de R$ 17.999,00 (dezessete mil, novecentos e 
noventa e nove reais).   
 

   Sigam-se os ulteriores termos. 
 
     Espigão Alto do Iguaçu, 14 de abril de 2023. 
   
 
 

MARCIO BONELLA 
Pregoeiro 



SÁBADO, 15 DE ABRIL DE 2023 EDIÇÃO  41252A PUBLICAÇÃO  OFICIAL10
 
 
 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2023 - 2024 

 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023/PMEAI 

 
  Afigurando-me que a licitação epigrafada encontra-se regularmente 
desenvolvida e, estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à 
instauração do processo, HOMOLOGO o procedimento que se cogita. 
 

Sigam-se os ulteriores termos. 
 

     Espigão Alto do Iguaçu, 14 de abril de 2023. 
       
 
 
 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 027/2023
14/04/2023

SÚMULA: INSTAURA PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PARA 
APURAR INADIMPLEMENTO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 210/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/2022.

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 65, inciso VI, da Lei Orgânica do Município de 
Laranjeiras do Sul,

CONSIDERANDO o resultado do processo licitatório – Pregão Eletrônico n° 120/2022 
destinado ao “registro de preços para aquisição de pneus, câmaras e protetores para atender as 
necessidades de manutenção da frota do município de Laranjeiras do Sul/PR”.
CONSIDERANDO os termos do Pregão Eletrônico n° 120/2022 e da Ata de Registro de preços 
nº 210/2022;   
CONSIDERANDO as Requisições de Compras nº 111109; 111170; 112025; 113321 e os termos 
das notificações extrajudiciais nº 003/2023 e 007/2023 em que não foram entregues os serviços
solicitados, ou entregues em desacordo com as especificações apresentadas na proposta 
comercial/contrato administrativo;
CONSIDERANDO que a empresa contratada não atendeu a determinação da Cláusula Quarta e 
seguintes da Ata de Registro de Preços, mesmo sendo devidamente informada;
CONSIDERANDO que o inadimplemento contratual constitui infração prevista na Lei nº 
8.666/93, podendo ensejar a aplicação das penalidades previstas no Pregão Eletrônico n° 
120/2022 e no art. 87, III e IV, da Lei nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO a garantia constitucional de Ampla Defesa e do Contraditório, nos termos do 
art. 78, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93, bem como da Constituição Federal de 1988.

DECRETA:

Art. 1⁰ - Instaurar Processo Administrativo, referente Pregão Eletrônico nº 120/2022 
e da Ata de Registro de preços nº 210/202, em face da empresa MILANO COMERCIO DE 
PNEUMATICOS LTDA, inscrita no CNPJ n°. 36.097.231/0001-02, com vistas à apuração de 
responsabilidade e aplicação de penalidades em decorrência do inadimplemento contratual.

Art. 2º - Fica designada a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
nomeada pela portaria nº 063/2023 de 01 de março de 2023, como responsável pela condução 
para apuração dos fatos descritos no artigo 1º.

Art. 3º - O Processo Administrativo correrá conforme os prazos e especificações 
constantes nas Leis nº 8.666/93. 

Art. 4º - Ao fim do Procedimento, poderão ser impostas à empresa contratada as 
sanções administrativas especificadas nos artigos 87, da Lei nº 8.666/93 e no Edital 120/2022.   

Art. 5º - Será concedido à empresa contratada o prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados a partir da ciência da instauração do Processo Administrativo, consoante art. 87, §2º, da 
Lei nº 8.666/93, sob pena de revelia, para, querendo, apresentar sua defesa por escrito à comissão 
designada. 

Art. 6º Estabelecer o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, contados da publicação 
deste Decreto, para a conclusão do Processo Administrativo, podendo ser prorrogado por igual 
período.

Art. 7º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 14 de abril de 2023.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 028/2023
14/04/2023

SÚMULA: INSTAURA PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PARA 
APURAR INADIMPLEMENTO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 213/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/2022.

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 65, inciso VI, da Lei Orgânica do Município de 
Laranjeiras do Sul,
CONSIDERANDO o resultado do processo licitatório – Pregão Eletrônico n° 120/2022 
destinado ao “registro de preços para aquisição de pneus, câmaras e protetores para atender as 
necessidades de manutenção da frota do município de Laranjeiras do Sul/PR”.
CONSIDERANDO os termos do Pregão Eletrônico n° 120/2022 e da Ata de Registro de preços 
nº 213/2022;   
CONSIDERANDO a Requisição de Compra nº 112607 e os termos da notificação extrajudicial
nº 011/2023 em que não foram entregues os serviços solicitados, ou entregues em desacordo com 
as especificações apresentadas na proposta comercial/contrato administrativo;
CONSIDERANDO que a empresa contratada não atendeu a determinação da Cláusula Quarta e 
seguintes da Ata de Registro de Preços, mesmo sendo devidamente informada;
CONSIDERANDO que o inadimplemento contratual constitui infração prevista na Lei nº 
8.666/93, podendo ensejar a aplicação das penalidades previstas no Pregão Eletrônico n° 
120/2022 e no art. 87, III e IV, da Lei nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO a garantia constitucional de Ampla Defesa e do Contraditório, nos termos do 
art. 78, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93, bem como da Constituição Federal de 1988.

DECRETA:
Art. 1⁰ Instaurar Processo Administrativo, referente Pregão Eletrônico n° 120/2022 e 

da Ata de Registro de preços nº 213/202, em face da empresa AGUIA COMERCIO DE 
PNEUS EIRELI, inscrita no CNPJ n°. 08.774.832/0001-77, com vistas à apuração de 
responsabilidade e aplicação de penalidades em decorrência do inadimplemento contratual.

Art. 2º Fica designada a Comissão Permanente de Processo Administrativo nomeada 
pela portaria nº 063/2023 de 01 de março de 2023, como responsável pela condução para 
apuração dos fatos descritos no artigo 1º.

Art. 3º O Processo Administrativo correrá conforme os prazos e especificações 
constantes nas Leis nº 8.666/93. 

Art. 4º Ao fim do Procedimento, poderão ser impostas à empresa contratada as 
sanções administrativas especificadas nos artigos 87, da Lei nº 8.666/93 e no Edital 120/2022.   

 

Art. 5º Será concedido à empresa contratada o prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados a partir da ciência da instauração do Processo Administrativo, consoante art. 87, §2º, da 
Lei nº 8.666/93, sob pena de revelia, para, querendo, apresentar sua defesa por escrito à comissão 
designada.  

Art. 6º Estabelecer o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, contados da publicação 
deste Decreto, para a conclusão do Processo Administrativo, podendo ser prorrogado por igual 
período. 

Art. 7º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 14 de abril de 2023. 

 
 
 
 

 
JONATAS FELISBERTO DA SILVA 

Prefeito Municipal 


